П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о возбуждении дела об административном правонарушении

20 февраля 2020 г. с. Верхний Мамон

Прокурор Верхнемамонского района Воронежской области старший
советник юстиции Беленко С.В., рассмотрев материал проверки по факту
нарушений законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в деятельности Бюджетного
учреждения Воронежской области «Верхнемамонский психоневрологический
интернат» (далее -  БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический
интернат»),

У С Т А Н О В И Л :

Согласно ч. 1 ст. 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет
право на охрану здоровья и медицинскую помощь.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»
граждане, являющиеся получателями социальных услуг и пребывающие в БУ
ВО «Верхнемамонский психоневрологический интернат», имеют право, в том
числе, на обеспечение условий пребывания в интернате, соответствующих
санитарно-гигиеническим требованиям, а также на надлежащий уход.

В статье 12 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации» также
закреплено, что организация социального обслуживания обязана осуществлять
свою деятельность в соответствии с настоящим Федеральным законом,
другими федеральными законами, законами и иными нормативными
правовыми актами субъекта Российской Федерации.

В ходе проведенной прокуратурой района проверки 14.02.2020 в период
времени с 14 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. с привлечением специалистов ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» Филиал ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Павловском,
Богучарском, Верхнемамонском районах выявлены нарушения требований
действующего законодательства в деятельности БУ ВО «Верхнемамонский
психоневрологический интернат»:

1. В спальной комнате № 10 (с. Лозовое, ул. Советская, д. 136) количество
тумбочек не соответствует количеству проживающих (4 человека, 3
прикроватных тумбочки), что не соответствует требованиям п. 6.1 разд. VI СП
2.1.2.3358-16 «Санитарно-эпидемиологические требования к размещению,
устройству, оборудованию, содержанию, санитарно-гигиеническому и
противоэпидемическому режиму работы организаций социального
обслуживания», утвержденным постановление Главного государственного
санитарного врача РФ от 27.05.2016 № 69 (далее - СП 2.1.2.3358-16);

2

2. Уборочный инвентарь для коридоров и спальных комнат (с. Лозовое,
ул. Советская, д. 136) не промаркирован, что не соответствует требованиям
п. 8.9 разд. VIII СП 2.1.2.3358-16;

3. Стены в цехах пищеблока (овощной, мясной) (с. В-Мамон, пер.
Центральный, д. 2) имеют дефекты (нарушена целостность), что не
соответствует требованиям п. 5.2 разд. V СП 2.1.2.3358-16;

4. Уборочный инвентарь для туалета (с. Русская-Журавка, ул. 50 лет
Победы, д. 52) не промаркирован, что не соответствует требованиям п. 8.9
разд. VIII СП 2.1.2.3358-16;

5. Отсутствует маркировка на разделочной доске для вареных овощей на
пищеблоке (с. Русская-Журавка, ул.50 лет Победы, д. 52), что не соответствует
требованиям п. 6.5 разд. VI СП 2.3.6.1079-01.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ директор БУ ВО «Верхнемамонский
психоневрологический интернат» Жигайлов B.C. относится к должностным
лицам и подлежит привлечению к административной ответственности в
случаях совершения им административного правонарушения в связи с
неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.

Поскольку директор БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический
интернат» Жигайлов B.C. не принял должных мер к надлежащему исполнению
требований законодательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, его действия (бездействие)
образуют состав административного правонарушения, предусмотренного
ст. 6.3 КоАП РФ.

Правонарушение, совершенное директором БУ ВО «Верхнемамонский
психоневрологический интернат» Жигайлым B.C., нашло свое подтверждение в
акте проверки, личном объяснении правонарушителя с признанием им своей
вины и других материалах дела об административном правонарушении.

Время выявления административного правонарушения: с 14 ч. 00 мин. по
17 ч. 00 мин. 14.02.2020 (время проведения проверки). Данное правонарушение
является длящимся.

Местом совершения правонарушения является местонахождение БУ ВО
«Верхнемамонский психоневрологический интернат» по адресам: Воронежская
область, Верхнемамонский район, с. Верхний Мамон, пер. Центральный, д.2;
с. Лозовое, ул. Советская, д. 136; с. Русская Журавка, ул. 50 лет Победы, д. 52;
с. Гороховка, ул. Советская, д. 152а.

Обстоятельств, исключающих в соответствии со статьей 24.5 КоАП РФ
производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную
ответственность, необходимо учесть признание вины и раскаяние лица, в
отношении которого ведется производство по делу об административном
правонарушении, оказание им содействия в установлении обстоятельств,
подлежащих выяснению по делу (п.п. 1, 4 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ).

Предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих
административную ответственность, не имеется.

3

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24, 25 Федерального
закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,
ст. 28.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Возбудить дело об административном правонарушении по ст. 6.3 КоАП
РФ в отношении директора БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический
интернат» Жигайлова Владимира Семеновича, 31.07.1967 года рождения,
уроженца села Цапково Богучарского района Воронежской области,
зарегистрированного и проживающего по адресу: Воронежская обл.,
Россошанский р-н, с. Цапково, ул. Молодежная, д. 4, кв. 2, паспорт гражданина
РФ серия 2012 № 522769, выданный ТП УФМС России по Воронежской
области в Россошанском районе 04.09.2012, разъяснив ему положения ст. 25.1
КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 23.13 КоАП РФ настоящее постановление
направить для рассмотрения по существу в территориальный отдел управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия населения по Воронежской области в Павловском, Богучарском,
Верхнемамонском районах.

Копию постановления вручить директору БУ ВО «Верхнемамонский
психоневрологический интернат» Жигайлову B.C.

Прокурор Верхнемамонского района

старший советник юстиции С.В. Беленко

С постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении
ознакомлен, замечаний не имеется, права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1
КоАП РФ^люйюкения статьи 51 Конституции Российской Федерации мне разъяснены и
ПОШ Л

Жигайлов В-С.
Г которого

Административном
правонарушении)

Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном
правонарушении: с-v

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2000027-13

по делу об административном правонарушении

2020 г. марта месяца 02 дня

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Воронежской
области в Павловском, Богучарском, Верхнемамонском районах, Воронежская
область, Павловский район, г. Павловск, ул. К. Готвальда, д. 12,тел. (8-47362) 2-48-
93

(наименование органа вынесшего постановление по делу об административном правонарушении, адрес, телефон)

Главный государственный санитарный врач в Павловском, Богучарском, В.
Мамонском районах Симонов Николай Серафимович (должность ФИО лица, вынесшего
постановление)

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении: постановление
о возбуждении дела об административном правонарушении от 20 февраля 2020г.
Прокуратуры Верхнемамонского района Воронежской области в отношении
директора БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический интернат» Жигайлова
Владимира Семеновича
(Ф.И.О. гражданина, должностного лица, наименование юридического лица его)

Паспорт 2012 522769 выдан Отделением УФМС России по Воронежской области в
Россошанском районе 04.09.2012г.
дата, место рождения 31.07.1967 г.р. с.Цапково Богучарского района Воронежской
области РСФСР
место жительства гражданина: Воронежская область, Россошанский район, с.
Цапково, ул. Молодежная, д. 4, кв. 2
место регистрации юридический адрес: Воронежская область, Россошанский район,
с. Цапково, ул. Молодежная, д. 4, кв. 2
(согласно паспорту физического лица, регистрационных документов юридического лица)

место, адрес работы: БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический интернат»,
Воронежская область, Верхнемамонский район, с. Верхний Мамон, ул. Центральная,
д. 2
должность: директор БУ ВО «Верхнемамонский психоневрологический интернат»

УСТАНОВИЛ:
Согласно ч. 1 ст. 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право

на охрану здоровья и медицинскую помощь.
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» граждане,
являющиеся получателями социальных услуг и пребывающие в БУ ВО

«Верхнемамонский психоневрологический интернат», имеют право, в том числе, й,
обеспечение условий пребывания в интернате, соответствующих санитарно-
гигиеническим требованиям, а также на надлежащий уход.

В статье 12 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации» также закреплено,
что организация социального обслуживания обязана осуществлять свою
деятельность в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами
субъекта Российской Федерации.

В ходе проведенной прокуратурой района проверки 14.02.2020 в период
времени с 14 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. с привлечением специалистов филиала
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Павловском,
Богучарском, Верхнемамонском районах выявлены нарушения требований
действующего законодательства в деятельности БУ ВО «Верхнемамонский
психоневрологический интернат»:

1. В спальной комнате № 10 (с. Лозовое, ул. Советская, д. 136) количество
тумбочек не соответствует количеству проживающих (4 человека, 3 прикроватных
тумбочки), что не соответствует требованиям п. 6.1 разд. VI СП 2.1.2.3358-16
«Санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству,
оборудованию, содержанию, санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому
режиму работы организаций социального обслуживания», утвержденным
постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.05.2016 №
69 (далее - СП 2.1.2.3358-16);

2. Уборочный инвентарь для коридоров и спальных комнат (с. Лозовое, ул.
Советская, д. 136) не промаркирован, что не соответствует требованиям п.
8.9 разд. VIII СП 2.1.2.3358-16;

3. Стены в цехах пищеблока (овощной, мясной) (с. В-Мамон, пер.
Центральный, д. 2) имеют дефекты (нарушена целостность), что не соответствует
требованиям п. 5.2 разд. V СП 2.1.2.3358-16;

4. Уборочный инвентарь для туалета (с. Русская-Журавка, ул. 50 лет Победы,
д. 52) не промаркирован, что не соответствует требованиям п. 8.9 разд. VIII СП
2.1.2.3358-16;

5. Отсутствует маркировка на разделочной доске для вареных овощей на
пищеблоке (с. Русская-Журавка, ул.50 лет Победы, д. 52), что не соответствует
требованиям п. 6.5 разд. VI СП 2.3.6.1079-01.

Выявленные нарушения допущены в связи с отсутствием должного контроля
со стороны законного представителя юридического лица директор БУ ВО
«Верхнемамонский психоневрологический интернат» Жигайлова B.C.

Обстоятельств, исключающих в соответствии со статьей 24.5 КоАП РФ
производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность,
необходимо учесть признание вины и раскаяние лица, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, оказание им
содействия в установлении обстоятельств, подлежащих выяснению по делу (п.п. 1, 4
ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ).

Предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих
административную ответственность, не имеется.

В соответствии со ст. 25.1 Ко АЛ РФ дело об административном
правонарушении рассмотрено в присутствии правонарушителя.

При рассмотрении дела об административном правонарушении присутствовал
заместитель прокурора района юрист 1 класса А. А. Диский

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ.

ПОСТАНОВИЛ:

1.Признать должностное лицо - директора БУ ВО «Верхнемамонский
психоневрологический интернат» Жигайлова Владимира Семеновича (Ф.И.О. гражданина
должностного лица индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица)

виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ст. 6.3 КоАП РФ
назначить наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот
рублей) рублей
(указать размер (в рублях) административного штраф или предупреждение)

2.Жал оба на постановление по делу об административном правонарушении в
соответствии с п.1 ст.30.3 КоАП РФ может быть подана в течение 10 суток со дня
вручения или получения копии постановления в соответствующий суд, в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может
быть подана через официальный сайт Роспотребнадзора -
https://petition.rospotrebnadzor.ru/petition ( раздел «Для направления жалобы об
оспаривании процессуальных решений, принятых по делам об административных
правонарушениях).
По истечении этого срока не обжалованное и не опротестованное постановление по
делу об административном правонарушении вступает в законную силу и обращается
к исполнению.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к
административной ответственности, не позднее 60-ти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную силу (п.1 ст.
32.2 КоАП РФ).
В соответствии с ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа по истечении срока,
указанного в с.1 ст.32.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо вынесшее
постановление направляют соответствующие материалы судебному приставу -
исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке,
предусмотренном федеральным законом.
Кроме того, орган, должностное лицо федерального органа исполнительной власти,
его учреждения, структурного подразделения или территориального органа, а также
иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по
делу об административных правонарушениях составляет протокол об
административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ
(неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного

https://petition.rospotrebnadzor.ru/petition

административного штрафа либо административный арест на срок до 15-ти суток),
отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом,
привлеченным к административной ответственности в банк получателя:
отделение Воронеж г. Воронеж, счет 40101810500000010004, БИК 042007001,
ИНН 3665049192, КПП 366501001, код бюджетной классификации
14111601061010003140, ОКТМО -  20610000, получатель УФК по Воронежской
области (У Роспотребнадзора по Воронежской области).

Симонов

Жигайлов B.C.
(Ф.И.О.)

УИН -14104360012700012049
Постановление № 2000027-13

Главный государственный
санитарный врач в
Павловском, Богучарском,
Верхнемамонском районах

Копия постановления вручена « 02 » марта 2020г.

Права и обязанности разъяснены « 02 » марта 2020г. Жигайлов B.C.
(Ф.И.О.)